
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 814 del 28/10/2022

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DI GESTIONE DI ASILO NIDO PERIODO DAL 
01.01.2023 AL 30.08.2025 - CIG 93280316B1.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata  la delibera di  Giunta Comunale n. 82/2022 ad oggetto “Approvazione Indirizzi  per 
l’affidamento  del  servizio  di  asilo  nido  comunale.  Periodo  contrattuale  dal  01.01.2023  al  
31.08.2025 e delega alla SUA della Provincia di Varese per effettuazione gara” con cui è stata 
demandata al Responsabile dei Servizi Sociali l’indizione di manifestazione d’interesse finalizzata 
all’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura di gara mediante 
procedura negoziata e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Dato atto che
•  con propria determinazione n.  456 del  22/06/2022  è stata indetta manifestazione d’interesse 
mediante l’ausilio del Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia, denominato 
“SINTEL” e che alla chiusura della manifestazione fissata al 11 luglio 2022 hanno fatto pervenire la 
propria istanza n. 7 ditte con i requisiti richiesti;
•  con propria determina a contrarre n°  535 del 15/07/2022 e successiva determina n.  569 del 
27/07/2022 si è provveduto a definire il quadro economico come sotto riportato:

Costo appalto posto a base d’asta € 656.871,12
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,00
TOTALE PARZ. € 658.371,12

Somme a disposizione:
IVA 5% € 32.843,56
Contributo SUA € 1.916,74
Incentivo Tecnico 2% € 13.167,42
Contributo ANAC € 375,00
TOTALE PARZ. € 48.302,72
TOTALE COMPLESSIVO € 706.673,84 

-  avviare le procedure per l’affidamento del servizio di  asilo nido Comunale Santina Bianchi – 
periodo 01.01.2023 – 31.08.2025;

Determ. n. 814 del 28/10/2022 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- delegare alla  Centrale  Unica  di  Committenza  l’espletamento  della  procedura  di  gara  per 
l’affidamento del  servizio  di  asilo  nido comunale,  demandando al  Responsabile  della  Centrale 
Unica di Committenza ogni altro adempimento per la corretta esecuzione della procedura;
- approvare la documentazione di gara;

Considerato che entro il termine perentorio di presentazione delle offerte fissato alle ore 12:00 del 
05.09.2022 sono pervenute alla S.U.A. le offerte da parte dei seguenti operatori economici:

• SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE RAGGIO DI SOLE ONLUS –P. IVA  05845721215;
• PROGETTO DONNA PIU' S.C.S.  – P. IVA 01885620029;
• EQUA COOPERATIVA SOCIALE – P. IVA 12481880156;

Preso  Atto  che  con  propria  determinazione  n.  647  del  05/09/2022 è  stata  nominata  la 
commissione esaminatrice del servizio di cui in oggetto;

Visti i verbali della commissione per l’aggiudicazione del servizio di cui in oggetto elaborato da cui
si evince  che la Commissione Giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione all’operatore economico 
PROGETTO DONNA PIU' S.C.S.  – P. IVA 01885620029;

Considerato che:
• il  RUP, a seguito di verifica del verbale di proposta di aggiudicazione, ha verificato che 

l’offerta della prima classificata nella graduatoria, stilata considerando il totale dei punteggi 
attribuiti per l’offerta tecnica e quella economica, NON risulta “anomala” ai sensi dell’art. 97 
c. 3 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50;

• le verifiche fino a ora effettuate dalla S.U.A. hanno dato esito favorevole,  non essendo 
emerse  dalla  documentazione  al  momento  pervenuta  cause  di  esclusione  dalla 
partecipazione a gare pubbliche;

Rilevato che:
• il  contratto  non  può  comunque  essere  stipulato  prima  di  trentacinque  giorni  dall’invio 

dell’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione;
• il contratto è stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della 

stazione appaltante;

Ritenuto  quindi  opportuno  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  a  PROGETTO 
DONNA  PIU'  S.C.S.   –  partita  iva  01885620029  salvo  diversa  documentazione  con  esito 
sfavorevole che dovesse pervenire successivamente;

Ritenuto di procedere alla riduzione degli impegni assunti con determina a contrarre n. 535/2022 
come segue:

Impegno   Capitolo Spesa  Importo 
appalto 

Oneri   per   la 
sicurezza

Incentivo   tecnico 
ex art 113 

72/2023 110010336160  241.521,71 €  232.401,80 €  500,00€  8.119,91€

17/2024  110010336160  245.703,68 €  242.350,73€  500,00€  2.852,95€

Annualità 
2025

110010336160  167.997,25 €  165.302,69 €  500,00€  2.194,56€

Totale   654.722,65 €    641.555,22 €  1.500,00€  13.167,42€

Visto il DURC della cooperativa avente validità fino al 28/10/2022, rilasciato dall’INAIL che risulta 
regolare;

Determ. n. 814 del 28/10/2022 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visti:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2022/2024 e relativi allegati di legge e smi;
• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  180 del  29/12/2021 di  approvazione del  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024 e smi ; 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 
• il Regolamento di contabilità; 

Visto  il  decreto  sindacale  n.  57/2021  con  il  quale  è  stata  attribuita  alla  sottoscritta  la 
Responsabilità del Settore Servizi Sociali;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il verbale della Commissione Giudicatrice 
del  22/09/2022  relativo  alle  valutazioni  effettuate,  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale;

2) di aggiudicare in via definitiva a PROGETTO DONNA PIU' S.C.S.  – PARTITA IVA 01885620029 
il contratto di appalto per la gestione dell’asilo nido comunale – periodo 01.01.2023/31.08.2025 
con  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  di  punti  75/100 ed un  valore  complessivo  di  € 
654.722,65 = comprensiva  IVA 5%, oneri tecnici  e incentivo ex art. 113;

3) di procedere  alla riduzione degli impegni assunti con determina a contrarre n. 535/2022 come 
segue:

Impegno   Capitolo Spesa  Importo 
appalto 

Oneri   per   la 
sicurezza

Incentivo   tecnico 
ex art 113 

72/2023 110010336160  241.521,71 €  232.401,80 €  500,00€  8.119,91€

17/2024  110010336160  245.703,68 €  242.350,73€  500,00€  2.852,95€

Annualità 
2025

110010336160  167.997,25 €  165.302,69 €  500,00€  2.194,56€

Totale   654.722,65 €    641.555,22 €  1.500,00€  13.167,42€

4) di dare atto che per l’esercizio finanziario successivo dovranno essere previsti adeguati fondi 
nel bilancio di previsione fino al 2025 per un totale di   167.997,25;€

5) di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 – sul 
sito web del Comune di Tradate;

8) di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli
di finanza pubblica;

9)  di  dare  atto  che  l’esigibilità  dell'obbligazione  avverrà  entro  il  31/12  di  ciascun  annno  di 
competenza, mentre le somme relativa all’anno 2025 saranno impegnato dopo l'approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026;

Determ. n. 814 del 28/10/2022 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 814 del 28/10/2022 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2827 / 2022

Esercizio 2022

S 110010336160 / 0 72 / 2023 33 / 2023 Sub-Impegno 500,00 oneri tecnici 2023 SERVIZIO GESTIONE
ASILO NIDO  AFFIDO PROGETTO DONNA
PIU' S.C.S.

S 110010336160 / 0 17 / 2024 6 / 2024 Sub-Impegno 500,00 oneri tecnici 2024  SERVIZIO ASILO NIDO
AFFIDO PROGETTO DONNA PIU' S.C.S.

S 110010336160 / 0 17 / 2024 7 / 2024 Sub-Impegno 2.852,95 incentivo tecnico ex art. 113 - GESTIONE
SERVIZIO ASILO NIDO

S 110010336160 / 0 17 / 2024 Variazione Impegno -18.320,27 ribasso d'asta

S 110010336160 / 0 72 / 2023 32 / 2023 Sub-Impegno 232.401,80 Importo aggiudicazione  anno 2023 AFFIDO
A PROGETTO DONNA PIU' S.C.S.

S 110010336160 / 0 17 / 2024 5 / 2024 Sub-Impegno 242.350,73 importo aggiudicazione anno 2024 AFFIDO A
PROGETTO DONNA PIU' S.C.S.

S 110010336160 / 0 72 / 2023 Variazione Impegno -19.128,45 Economia su gara

S 110010336160 / 0 72 / 2023 34 / 2023 Sub-Impegno 8.119,91 Incentivo tecnico ex art 113 GESTIONE
SERVIZIO ASILO  NIDO

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 814 del 28/10/2022

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 2827/2022

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DI GESTIONE DI ASILO NIDO PERIODO 
DAL 01.01.2023 AL 30.08.2025 - CIG 93280316B1
 - PARTITA IVA 01885620029 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 28/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


